Item Base para célculo

1 Todas
1.1 Todas
1.2 Todas
2 Divida Publica
3 Todas
4 Pessoal e Encargos Sociais
5 Pessoal e Encargos Sociais
6 Pessoal e Encargos Sociais
7 Pessoal e Encargos Sociais
8 Pessoal e Encargos Sociais
9 Pessoal e Encargos Sociais
10 Pessoal e Encargos Sociais
11 Pessoal e Encargos Sociais
12 Pessoal e Encargos Sociais
13 Pessoal e Encargos Sociais
14 Plano de Saude
15 Despesas Correntes
16 Despesas Correntes
17 Despesas Correntes
18 Todas
19 Despesas Capital
20 Despesas Capital
21 Divida Publica
22 Combustivel - Gasolina
23 Combustivel - Diesel
24 Combustivel - Diesel S10
25 GLP

MUNICIPIO DE CHUVISCA - RS

PROPOSTA ORCAMENTARIA 2018

Paramentos Utilizados nas Estimativas das Despesas
Especificagao

MEDIA DA Variagdo do IPCA E IGP-DI para 2017
Variagdo do IPCA base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN
Variagdo do IGP - DI base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN
Taxa SELIC ( Média) Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN
Taxa de Cambio (R$/USS) — dez Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN
Taxa de Aumento Salarial Real
Taxa de Crescimento das Despesas de Pessoal Poder Executivo
Taxa de Crescimento das Despesas de Pessoal Poder Legislativo
Aliquota de Contribuigdo Patronal INSS Poder Executive
Aliquota de Contribuigdo Patronal INSS Poder Legislativa
Valor Subsidio Vereador lei 1059/2016
Valor Veba Indenizatdria do Presidente da Mesa lei 1059/201€
Valor Subsidio Prefeito lei 1060/2016
Valor Subsidio Vice Prefeito lei 1060/2016
Valor Subsidio Secretario Municipal lei 1061/2016
Aliquota de Contribuigdo Patronal IPE
Taxa de Crescimento Juros e Encargos da Divida
Taxa de Crescimento das Despesas Correntes Poder Executivo
Taxa de Crescimento das Despesas Correntes Poder Legislativo
Aliquota de Contribuigdo Patronal INSS S/Prestagdo de Servigos Autonomos e M.E.|
Taxa de Crescimento de Investimentos Poder Executivo
Taxa de Crescimento de Investimentos Poder Legislativo
Taxa de Crescimento Valor Principal da Divida
Taxa de Crescimento Médio
Taxa de Crescimento Médio
Taxa de Crescimento Médio
Taxa de Crescimento Médio

RS
RS
RS
RS
RS

2017
5,91%
5,29%
6,52%
8,25%
3,60%
1,70%
0,00%
4,59%
22,3626%
21,00%
2.509,69
1.129,36
9.168,31
4.584,15
4.338,06
6,60%
0,00%
10,27%
85,10%
20,00%
16,48%
0,00%
0,00%
5,74%
2,52%
1,79%
4,92%

2018

5,00%

5,00%

5,00%

10,75%

3,70%

1,78%

0,00%

4,82%

22,1502%

21,00%
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX

6,60%

0,00%

10,27%

85,10%

20,00%

17,30%

0,00%

0,00%

6,03%

2,79%

1,85%

5,01%

2019

5,10%

5,20%

5,00%

10,50%

3,80%

1,87%

0,00%

5,07%

22,1502%

21,00%
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX
XXXXXXXXX

6,60%

0,00%

10,27%

85,10%

20,00%

18,18%

0,00%

0,00%

6,33%

3,08%

1,92%

5,11%



