

**MUNICIPIO DE CHUVISCA - RS**

**PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018**

Item	Base para cálculo	Parâmetros Utilizados nas Estimativas das Despesas	Especificação	2017	2018	2019
<b>1</b>	<b>Todas</b>	<b>MEDIA DA Variação do IPCA E IGP-DI para 2017</b>		<b>5,91%</b>	<b>5,00%</b>	<b>5,10%</b>
1.1	Todas	Variação do IPCA base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN		5,29%	5,00%	5,20%
1.2	Todas	Variação do IGP - DI base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN		6,52%	5,00%	5,00%
<b>2</b>	<b>Dívida Pública</b>	<b>Taxa SELIC ( Média) Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN</b>		<b>8,25%</b>	<b>10,75%</b>	<b>10,50%</b>
<b>3</b>	<b>Todas</b>	<b>Taxa de Câmbio (R\$/US\$) – dez Base Sistema de Expectativas de Mercado BACEN</b>		<b>3,60%</b>	<b>3,70%</b>	<b>3,80%</b>
4	Pessoal e Encargos Sociais	Taxa de Aumento Salarial Real		1,70%	1,78%	1,87%
5	Pessoal e Encargos Sociais	Taxa de Crescimento das Despesas de Pessoal Poder Executivo		0,00%	0,00%	0,00%
6	Pessoal e Encargos Sociais	Taxa de Crescimento das Despesas de Pessoal Poder Legislativo		4,59%	4,82%	5,07%
7	Pessoal e Encargos Sociais	Alíquota de Contribuição Patronal INSS Poder Executivo		22,3626%	22,1502%	22,1502%
8	Pessoal e Encargos Sociais	Alíquota de Contribuição Patronal INSS Poder Legislativo		21,00%	21,00%	21,00%
9	Pessoal e Encargos Sociais	Valor Subsídio Vereador lei 1059/2016	R\$	2.509,69	XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX
10	Pessoal e Encargos Sociais	Valor Veba Indenizatória do Presidente da Mesa lei 1059/2016	R\$	1.129,36	XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX
11	Pessoal e Encargos Sociais	Valor Subsídio Prefeito lei 1060/2016	R\$	9.168,31	XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX
12	Pessoal e Encargos Sociais	Valor Subsídio Vice Prefeito lei 1060/2016	R\$	4.584,15	XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX
13	Pessoal e Encargos Sociais	Valor Subsídio Secretário Municipal lei 1061/2016	R\$	4.338,06	XXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX
14	Plano de Saúde	Alíquota de Contribuição Patronal IPE		6,60%	6,60%	6,60%
15	Despesas Correntes	Taxa de Crescimento Juros e Encargos da Dívida		0,00%	0,00%	0,00%
16	Despesas Correntes	Taxa de Crescimento das Despesas Correntes Poder Executivo		10,27%	10,27%	10,27%
17	Despesas Correntes	Taxa de Crescimento das Despesas Correntes Poder Legislativo		85,10%	85,10%	85,10%
18	Todas	Alíquota de Contribuição Patronal INSS S/Prestação de Serviços Autonomos e M.E.I.		20,00%	20,00%	20,00%
<b>19</b>	<b>Despesas Capital</b>	<b>Taxa de Crescimento de Investimentos Poder Executivo</b>		<b>16,48%</b>	<b>17,30%</b>	<b>18,18%</b>
<b>20</b>	<b>Despesas Capital</b>	<b>Taxa de Crescimento de Investimentos Poder Legislativo</b>		<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>
<b>21</b>	<b>Dívida Pública</b>	<b>Taxa de Crescimento Valor Principal da Dívida</b>		<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>
<b>22</b>	<b>Combustivel - Gasolina</b>	<b>Taxa de Crescimento Médio</b>		<b>5,74%</b>	<b>6,03%</b>	<b>6,33%</b>
<b>23</b>	<b>Combustivel - Diesel</b>	<b>Taxa de Crescimento Médio</b>		<b>2,52%</b>	<b>2,79%</b>	<b>3,08%</b>
<b>24</b>	<b>Combustivel - Diesel S10</b>	<b>Taxa de Crescimento Médio</b>		<b>1,79%</b>	<b>1,85%</b>	<b>1,92%</b>
<b>25</b>	<b>GLP</b>	<b>Taxa de Crescimento Médio</b>		<b>4,92%</b>	<b>5,01%</b>	<b>5,11%</b>